
Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE IN 
DOTAZIONE ALLE STRUTTURE OSPEDALIERE E SANITARIE 
DELL’A.S.L. CN1. CONTRATTI - ANNO 2014 (€ 2.085.082,65= 
I.V.A. COMPRESA) - C.I.G. MULTIPLI 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.1898 del 26/09/2008; 
 
individuato il p. i.  Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 382 del 20/12/2012 ad 
oggetto: “Provvedimenti amministrativi: regolamento”; 
 
 
 
Considerato che l’Azienda  è dotata di un elevato numero di apparecchiature 
sanitarie di tecnologia sofisticata e complessa a servizio del personale 
ospedaliero per assolvere ai compiti istituzionali di risposta al bisogno di salute 
dei pazienti e che si rende, pertanto, indispensabile assicurarne la piena e 
costante operatività in condizioni di efficienza e sicurezza, tramite contratti di 
manutenzione stipulati direttamente con le Ditte produttrici e/o di assistenza 
tecnica autorizzate; 
 
dato atto che con provvedimenti n. 181 del 11.04.2011 (Area Mondovì-Ceva-
Cuneo) e n. 331 del 24.06.2011 (Area Savigliano-Fossano-Saluzzo)  si erano 
affidati separatamente contratti di manutenzione per apparecchiature sanitarie a 
Ditte varie per il triennio 2011-2013; 
 
considerato che si rende necessario stipulare nuovi contratti unificati per l'intero 
parco tecnologico dell'A.S.L. CN1, gestiti dalla S.S.D. Ingegneria Clinica, per 
l'anno 2014; 

Pagina 1 di 7 

0000627 del 21/05/2014



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 2 di 7 
 

 
considerato che la S.S.D. Ingegneria Clinica mantiene costantemente 
aggiornato l’elenco del parco apparecchiature, che per sua natura è dinamico 
nel tempo, in seguito a nuove acquisizioni e dismissioni per fuori uso, e che 
quindi ha potuto effettuare un’accurata analisi dell’importanza clinica delle 
stesse e della convenienza economica di stipulare per alcune di esse un 
contratto di manutenzione, valutando altresì lo scadere dei termini di garanzia 
per le apparecchiature di più recente acquisizione e di più elevato contenuto 
tecnologico, nonché l’opportunità di negoziare i tempi di intervento al fine di 
minimizzare i fermi macchina; 
 
visti la lettera di aggiudicazione di valenza contrattuale e la scheda offerta 
allegato “A” , predisposti dalla S.S.D. Ingegneria Clinica, che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
visto l’art. 57- comma 2 - lettera b – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 
163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  che 
prevede la possibilità di affidare le fornitura mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura 
tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
 
visto che gli incarichi del servizio di assistenza tecnica e manutenzione sono 
affidati alle ditte regolarmente autorizzate, in qualità di esclusiviste di zona, dal 
produttore, all’espletamento dell’assistenza tecnica e che per tale requisito 
fondamentale è stata richiesta idonea documentazione comprovante e la stessa 
è conservata agli atti della S.S.D. Ingegneria Clinica;  
 
considerato, dunque, che nel caso specifico sussistono i presupposti per 
procedere a procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara con 
le Ditte produttrici e/o di assistenza delle apparecchiature sanitarie presenti in 
Azienda, trattandosi di materiale specialistico; 
 
dato atto che con lettera capitolato di invito sono state invitate a produrre offerta 
per un contratto triennale di manutenzione le seguenti Ditte: 
 
n. Ditta 

1 3B 

2 AHSI 

3 ALBER HOSPITAL  

4 ALPHAMED 

5 AMPLIFON 

6 ARJO HUNTLEIGH 

7 ASCOM 

8 B.E.S.T. 

9 
BIOMERIEUX 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 3 di 7 
 

10 BURKE&BURKE 

11 CAREFUSION HEALTH 237 

12 CBC 

13 CHIRURGICA TEDINO 

14 COREMEC 

15 COVIDIEN 

16 DIAPATH 

17 DOIMO MIS 

18 DRAEGER MEDICAL ITALIA 

19 ERBE ITALIA 

20 ESAOTE 

21 EUROCOLUMBUS 

22 FERELLI 

23 FRESENIUS KABI 

24 FRI.MED 

25 GE HEALTHCARE 

26 GE MEDICAL SYSTEM 

27 GETINGE 

28 GINEVRI 

29 GREINER 

30 HETTICH 

31 HILLROM 

32 HORIBA 

33 INTELSINT 

34 JOHNSON & JOHNSON 

35 KW APP. SCIENTIFICI 

36 LEICA MICROSYSTEMS 

37 MAQUET 

38 MEDICAL GROUP 

39 MEDICAL SYSTEMS 

40 MEDIGAS 

41 MEDITEC 

42 MINDRAY 

43 MULTIMED 

44 PENTAX 

45 PHILIPS 

46 PINATO MORENO 

47 POLLUTION 

48 P.R. FRIGO 

49 RASECO 

50 S.A.MED. 

51 SELEFAR 

52 SIEMENS 

53 SO.E.M. MEDICAL 

54 SYNOPO 

55 TASSINARI BILANCE 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 4 di 7 
 

56 TECNOMEDICA 

57 TG OFTALMICA 

58 TOSHIBA 

59 TRUMPF 

60 VIGLIA 

61 ZEISS 

 
dato atto che, per le misure in tema di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 
il “Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze” – DUVRI è stato 
elaborato da parte del servizio competente ed allegato alla lettera capitolato di 
invito; 
 
preso atto che per le Ditte Doimo Mis e Trumpf hanno presentato offerta 
direttamente e rispettivamente la Ditta Area Medicale e la Ditta Linea Medicale 
in quanto autorizzate dalla Casa Madre; la Ditta Pentax ha individuato come 
assistenza tecnica la Ditta Ciccone Angelo quale esclusivista; per la Ditta 
Horiba non viene stipulato contratto in quanto l'unico apparecchio in 
manutenzione non è più in uso da metà gennaio 2014; 
 
preso atto dalle risultanze di tale analisi come gli aumenti medi percentuali 
annui siano in genere contenuti e in linea con il tasso di inflazione ISTAT 
registrato nel triennio precedente e nei casi particolari di scostamenti 
significativi al rialzo essi siano riconducibili o all’estensione delle condizioni di 
assistenza tecnica o alla progressiva obsolescenza delle apparecchiature, per 
le quali pertanto è più probabile da parte delle Ditte l’eventualità di dover fornire 
ricambi o svolgere interventi di manutenzione al guasto su chiamata, nell’ambito 
di contratti di tipo full-risk; 
 
preso atto che alcune Ditte proponenti hanno praticato le medesime quotazioni 
pattuite per l’anno 2013, salvo le eventuali modifiche dovute alla rimozione od 
aggiunta di apparecchiature; 
 
dato atto che le offerte pervenute vengono così sintetizzate: 
  

N.B.: le sigle M.P. e F.R. significano il tipo di manutenzione che  verrà adottata, 
rispettivamente manutenzione preventiva oppure full risk, 

 
N Ditta aggiudicataria 

del Contratto di 
Assistenza tecnica e 

Manutenzione 

Costo 2014 
IVA comp.  

€ 

NOTE CIG 

1 3B € 18.157,26 FR X390E2FF14 

2 AHSI € 23.887,60 MP X110E2FF15 

3 ALBER HOSPITAL  € 19.568.80 MP+FR XE40E2FF16 

4 ALPHAMED € 1.464,00 MP XBC0E2FF17 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 5 di 7 
 

N Ditta aggiudicataria 
del Contratto di 

Assistenza tecnica e 
Manutenzione 

Costo 2014 
IVA comp.  

€ 

NOTE CIG 

5 AMPLIFON € 12.264,66 MP X940E2FF18 

6 AREA MEDICALE € 8.967,00 MP X6C0E2FF19 

7 ARJO HUNTLEIGH  € 15.927,10 FR X440E2FF1A 

8 ASCOM € 1.903,20 MP X1C0E2FF1B 

9 B.E.S.T. € 19.903,69 MP+FR XEF0E2FF1C 

10 BIOMERIEUX € 3.172,00 FR XC70E2FF1D 

11 BURKE & BURKE  € 8.210,60 MP+FR X9F0E2FF1E 

12 CAREFUSION € 10.006,44 MP X4F0E2FF20 

13 CBC € 1.952,00 FR X270E2FF21 

14 CHIRURGICA TEDINO € 24.217,00 FR XFA0E2FF22 

15 COREMEC € 9.162,20 MP XD20E2FF23 

16 COVIDIEN € 7.637,20 MP XAA0E2FF24 

17 DIAPATH € 1.464,00 MP X820E2FF25 

18 DRAEGER € 106.753,98 MP+FR 57483665AF 

19 ERBE ITALIA € 2.074,00 MP X5A0E2FF26 

20 ESAOTE € 42.980,28 MP+FR X320E2FF27 

21 EUROCOLUMBUS € 14.566,80 FR X0A0E2FF28 

22 FERELLI € 10.888,50 MP XDD0E2FF29 

23 FRESENIUS KABI € 780,80 MP XB50E2FF2A 

24 FRI.MED € 3.706,36 MP X8D0E2FF2B 

25 GE HEALTHCARE € 189.469,02 MP+FR 5748386630 

26 GE MEDICAL SYSTEM € 24.034,00 MP+FR X650E2FF2C 

27 GETINGE € 28.977,44 FR X3D0E2FF2D 

28 GINEVRI € 5.514,40 MP X150E2FF2E 

29 GREINER € 3.355,00 MP XF80F1867E 

30 HETTICH € 1.159,00 MP XD00F1867F 

31 HILL-ROM € 39.887,90 MP+FR XA80F18680 

32 JOHNSON & JOHNSON € 32.086,00 FR X800F18681 

33 KW APP. SCIENTIFICI € 35.277,52 FR X580F18682 

34 LEICA MICROSYSTEMS € 23.109,00 MP X300F18683 

35 LINEA MEDICALE € 2.440,00 MP X080F18684 

36 MAQUET € 223.367,36 FR 574867008F 

37 MEDICAL GROUP € 4.270,00 MP XDB0F18685 

38 MEDICAL SYSTEM € 6.100,00 FR XB30F18686 

39 MEDIGAS € 9.394,00 MP X8B0F18687 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 6 di 7 
 

N Ditta aggiudicataria 
del Contratto di 

Assistenza tecnica e 
Manutenzione 

Costo 2014 
IVA comp.  

€ 

NOTE CIG 

40 MEDITEC € 57.998,80 FR 574869445C 

41 MINDRAY € 15.860,00 FR X630F18688 

42 MULTIMED € 4.912,06 MP X3B0F18689 

43 PENTAX - CICCONE  € 36.722,00 FR X130F1868A 

44 PHILIPS € 341.148,60 FR 57487312E5 

45 PINATO MORENO € 5.258,20 FR XE60F1868B 

46 POLLUTION € 10.577,40 MP XBE0F1868C 

47 P.R. FRIGO € 7.898,28 MP X960F1868D 

48 RASECO € 42.846,40 FR X6E0F1868E 

49 S.A.MED. € 2.684,00 MP X460F1868F 

50 SELEFAR € 31.036.80 MP X1E0F18690 

51 SIEMENS € 48.286,38 FR XF10F18691 

52 SO.E.M. MEDICAL € 136.572,13 MP+FR 5748814762 

53 SYNOPO € 5.361,90 MP XC90F18692 

54 TASSINARI BILANCE € 5.797,44 MP XA10F18693 

55 TECNOMEDICA escl € 107.668,66 FR 5748843F4E 

56 TG OFTALMICA € 732,00 MP X790F18694 

57 TOSHIBA € 124.440,00 FR 5748897BDF 

58 VIGLIA € 93.663,93 MP+FR 5748912841 

59 ZEISS € 7.561,56 MP X510F18695 

TOTALE GENERALE  €  2.085.082,65    

 
 
dato atto perciò che è necessario prevedere per l'anno 2014 una spesa per i 
contratti di manutenzione, da assegnare al budget di spesa della S.S.D. 
Ingegneria Clinica pari a €  2.085.082,65  I.V.A. compresa ; 
 
considerato che le attività di cui all’oggetto sono comprese nella delibera di 
integrazione alla programmazione n. 187 del 29/04/2014; 
 

D E T E R M I N A 

 
di assegnare, per le motivazioni in premessa specificate, per l'anno 2014, i 
contratti di manutenzione alle Ditte produttrici e/o di assistenza tecnica 
autorizzate, individuate in premessa al costo complessivo di €  2.085.082,65  
I.V.A. compresa; 
 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 7 di 7 
 

di dare atto che il costo complessivo di € 2.085.082,65 I.V.A. compresa sarà 
imputato sul conto 3.10.02.03  del bilancio dell’Azienda per l’anno in corso; 

 

Anno competenza  Nome del Budget Conto  Descrizione conto Importo  
2014 MAN 3 10 02 03 Manutenzione 

ordinaria in appalto 
attrezzature tecnico-
scientifiche sanitarie 

€ 2.085.082,65= 

     

di dare atto che i contratti si perfezioneranno tramite trasmissione da parte della 
S.S.D. Ingegneria Clinica della comunicazione di aggiudicazione alle ditte 
affidatarie; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il p.i. Maurizio GELLI. 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 
 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


